

**KẾ HOẠCH**  
**PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023**

Thực hiện Chương trình hành động năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường An Hòa; Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân phường về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT**

Quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu kép trong phát triển kinh tế-xã hội; phấn đấu kiểm soát, đẩy lùi dịch bệnh Covid, sớm đưa cuộc sống người dân trở lại trạng thái bình thường. Xây dựng chính quyền phục vụ nhân dân, điều hành năng động; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước.

Tiếp tục tăng cường phát huy năng lực, hiệu quả đã đạt được, vượt qua trở ngại, tạo đà vững chắc đưa kinh tế phường phát triển. Đẩy mạnh thực hiện chuyển dịch kinh tế theo hướng phát triển công nghiệp-TTCN, thương mại-dịch vụ; khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi thu hút các thành phần kinh tế đầu tư phát triển sản xuất, tạo nhiều việc làm cho người lao động. Đẩy mạnh tuyên truyền khuyến khích nông dân mạnh dạn thay đổi tập quán canh tác chuyển dịch mô hình sản xuất nông nghiệp sang các loại cây trồng mang lại giá trị kinh tế cao, vận động nhân dân xóa bỏ các vườn tạp không có giá trị kinh tế. Đồng thời quan tâm, thường xuyên giải quyết tốt các vấn đề xã hội, trọng tâm là thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, bảo vệ môi trường. Tăng cường cải cách hành chính, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội, từng bước nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước, góp phần có hiệu quả thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế-xã năm 2023.

**II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu chủ yếu sau:

\* *Chỉ tiêu về kinh tế.*

- Diện tích gieo trồng cây hàng năm (lúa) 130 ha;
- Diện tích vườn: 37 ha,
- Diện tích trồng hoa kiểng đạt từ 52 ha,
- Nuôi trồng thủy sản đạt từ 08 ha.
- Xây dựng cơ bản và thu chi ngân sách đạt 100% kế hoạch.

*\* Chỉ tiêu về văn hóa – xã hội.*

- Tỷ lệ trẻ em 5 tuổi vào mẫu giáo, lớp 1, hoàn thành chương trình tiểu học và THCS đạt 100%; tỷ lệ học sinh THCS bỏ học dưới 1%.

- Duy trì đạt chuẩn quốc gia tại các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn.

- Số hộ đăng ký GDVH đạt 100%, trên 93% hộ đạt chuẩn GDVH; trên 2.730 hộ đạt chuẩn GĐTT, 10.800 người luyện tập TDTT thường xuyên; phần đầu có 4/4 Khóm đạt chuẩn Khóm văn minh đô thị, Phường đạt chuẩn Văn minh đô thị; duy trì các tiêu chí xã, phường phù hợp trẻ em.

- Phần đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo 2>; từ 450 lao động được giới thiệu, giải quyết việc làm; Đưa 06 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

- Tỷ lệ tiêm chủng mở rộng đạt; tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng duy trì giảm ở mức 9,48%; duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%; phần đầu 100% hộ dân được dùng nước sạch. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT 89%.

- Công tác phòng chống dịch bệnh: không chế không để dịch bệnh xảy ra.

- Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm: Thường xuyên kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, thức ăn đường phố, không chế không để ngộ độc thực phẩm xảy ra.

*\* Về Quốc phòng – an ninh.*

- Công tác tuyển quân và xây dựng lực lượng đạt 100% chỉ tiêu. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

*\* Cải cách hành chính.*

- Tỷ lệ giải quyết, trao trả hồ sơ theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đúng và trước hạn đạt 100%.

**3. Một số nhiệm vụ và giải pháp**

Thừa kế và phát huy những kết quả quan trọng đã đạt được, quyết tâm vượt qua mọi khó khăn, thách thức, tận dụng mọi thời cơ, phần đầu hoàn thành vượt mức nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; chuẩn bị tốt nhất các điều kiện để triển khai nhiệm vụ của giai đoạn 2021-2025.

**3.1. Về Kinh tế**

**a. Về sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại-dịch vụ**

Chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp theo hướng tăng nhanh tỷ trọng sản xuất hàng hóa, làm đầu vào cho ngành công nghiệp chế biến nông sản. Tiếp tục duy trì và tạo điều kiện thuận lợi cho các mô hình sản xuất hoa kiểng trên địa bàn. Thực hiện các Chương trình trọng tâm của Tỉnh, Thành phố như: Đề án tái

cơ cấu ngành nông nghiệp, Đề án phát triển du lịch, Đề án chuyển đổi số..., đảm bảo sử dụng hiệu quả bền vững tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và thích ứng với biến đổi khí hậu.

Theo dõi tình hình sạt lở và có phương án lâu dài nhằm bảo vệ giao thông đường bộ thuộc phạm vi quản lý; thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết, khí hậu, thủy văn trên địa bàn để kịp thời có biện pháp ứng phó, xử lý có hiệu quả các thiên tai, bão lũ, dịch bệnh, giảm thiệt hại đến mức thấp nhất cho các vụ sản xuất lúa, rau màu và hoa kiểng.

Khuyến khích các loại hình bán lẻ hiện đại, cửa hàng tiện ích trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thị trường, chống hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng góp phần đảm bảo cho sản xuất kinh doanh phát triển, bảo vệ lợi ích chính đáng của người tiêu dùng.

#### **b. Về thu, chi ngân sách, xây dựng cơ bản**

Thực hiện tốt công tác quản lý điều hành ngân sách nhà nước theo đúng quy định. Đảm bảo nguồn chi ngân sách nhà nước theo dự toán và yêu cầu chi phát triển kinh tế - xã hội; quản lý điều hành tài chính công hiệu quả và tiết kiệm. Tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư khẩn trương lập hồ sơ; rà soát tiến độ thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn trong năm 2023.

Thường xuyên giám sát, kiểm tra chất lượng xây dựng cơ bản đối với chủ đầu tư; kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè, trật tự hành lang lộ giới trên các tuyến đường nội ô phường.

### **3.2. Về văn hóa-thông tin-thể thao**

#### **a. Về Văn hóa – xã hội**

Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh. Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn. Chú trọng xây dựng gia đình văn hóa theo hướng đi vào thực chất, làm nền tảng cho phát triển kinh tế và giải quyết tốt các vấn đề xã hội. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật; vận động nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Chuẩn bị tốt Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Ddarng, mừng Xuân năm 2024. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh, dịch vụ văn hóa, đảm bảo môi trường văn hóa được lành mạnh.

#### **b. Về Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Phấn đấu để mọi người dân đều được hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, có điều kiện tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế có chất lượng. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch, kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh trên địa bàn, bảo vệ sức khỏe, tính mạng của người dân ổn định và phát

triển kinh tế. Tiếp tục tuyên truyền và hướng dẫn nâng cao năng lực cho mỗi người dân phòng chống dịch Covid-19 cho cộng đồng, cá nhân.

Không để dịch bệnh xảy ra, lây lan trên diện rộng. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế - dân số - kế hoạch hóa gia đình. Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế. Thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm hạn chế đến mức thấp nhất việc sử dụng thực phẩm bẩn và các chất cấm trong chăn nuôi trên địa bàn.

### **c. Về lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội**

Đảm bảo thực hiện kịp thời, đầy đủ, chặt chẽ các chính sách an sinh xã hội và các chế độ đối với gia đình chính sách, người có công với cách mạng. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp giảm nghèo bền vững. Tập trung huy động các nguồn lực xã hội cùng chung tay với chính quyền địa phương hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hộ nghèo thoát nghèo, hạn chế thấp nhất hộ tái nghèo. Tăng cường ông tác đào tạo nghề bằng việc phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức mở các lớp đào tạo nghề cho lao động chưa có việc làm; thực hiện các biện pháp giới thiệu việc làm đối với người lao động bị mất việc có nhu cầu tìm việc làm mới; đẩy mạnh việc thu thập thông tin về thị trường lao động trong và ngoài nước; giải quyết việc làm, giáo dục định hướng việc làm cho người lao động và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài; tuyên truyền vận động người lao động đăng ký đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

### **4. Đảm bảo công tác quốc phòng – an ninh**

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng địa phương; công tác tuyên quân bảo đảm số lượng và chất lượng theo quy định. Bảo đảm an ninh trên các lĩnh vực, thường xuyên thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, đấu tranh có hiệu quả với các hoạt động phá hoại, gây rối, không để bị động, bất ngờ. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội; kiểm chế, kéo giảm vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên và kéo giảm tai nạn giao thông. Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng công an xã, các tổ, đội dân phòng trong giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

### **5. Về cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân**

Áp dụng hiệu quả chuyên đổi số nhằm xây dựng chính quyền thân thiện, năng động, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Quyết tâm thực hiện cải cách hành

chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, bảo đảm hiệu quả, thực chất gắn với đẩy mạnh chuyển đổi số, cung cấp các dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi hơn.

Phân đầu chỉ số cải cách hành chính đạt từ 80 điểm trở lên. Tăng cường việc gửi nhận văn bản điện tử thay văn bản giấy. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; làm tốt công tác tiếp nhận xử lý và trả lời phản ánh kiến nghị của doanh nghiệp, người dân có liên quan đến quá trình giải quyết thủ tục hành chính qua Tổng đài thông tin dịch vụ công 1022. Tiếp tục thực hiện công tác chuyển giao cho Bưu điện thực hiện các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo. Tăng cường kiểm tra, rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại kéo dài, dư luận xã hội quan tâm, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường năm 2023, đề nghị tất cả cán bộ, công chức phường thực hiện tốt các chỉ tiêu đề ra, tạo sự chuyển biến tích cực và đạt được kết quả cụ thể trong năm 2023, góp phần duy trì phát triển bền vững kinh tế - xã hội chung của phường.

2. Giao công chức Văn phòng-Thống kê phường chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu hàng tháng của phường về Ủy ban nhân dân phường để Ủy ban nhân dân phường kịp thời chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch đạt kết quả cao.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các đoàn thể phường tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cùng Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp đoàn kết, chung sức, đồng lòng, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của phường năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường An Hòa năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT phường
- UBMTTQ và các đoàn thể phường;
- BND 4 xóm;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Đức**

